seruos quasi fidei suæ diffidentes persequuntur. Tum ceteri qui chariores etiam uidébantur: exempla aliorum præponunt sibi, acūnq; ipsi non minus odia. Nam non misericordia rebus suis: ac saluti suæ timent. ita pedetentim ciuitatis omnis indignatur, obmurmurat rapitur ira, odijs inscenditur coquit nouas cogitationes, noua concilia molitur: Mox eo deueniunt: ut hæc intelligentes uideant, quantæ ruine, quantoq; precipitio subiaceant: q; tenuissimo quæse quodam filo pendeant imperia sua. Tunc cernas eos pallidæ, tristari, cōsumi, expauere, omnia torqueri scelerum suorum conscientiæ: que prima est peccarū omnium. Timere hominū inuidias: ciuiū, cōspirationes domesticorū peditiōes operæ pressorū uindictas. Tunc securū nihil existimare nisi quod ui ac ferro tueantur. Propterea nō credūt se tuto. euīq; nō ministris, non necessarijs, non germanis quorū maiorum etiā q; aliorum auctoritatē magis formidant: arcent se ab aspectu & presentia oīm: cingunt se fossis &aggeribus: claudunt se arcibus quasi ad perpetuas damnati carceres, custodibus etiā tanq; ad expeditionē belli paratis, ut obsideri eos putas circuallātur. Nihil illis dulce: nihil sapidū, nihil iocundū. Dormiūt cū magna inquietudine: cū maiore etiā uigilat. Texet illos cōuētus hominē, angit sollicitudo, timet colloquia, timet salutatiōes: timent dona, suspecti illis editus, suspectæ scellæ, suspecti cibus & potus, qui nec etiā nisi prægustati, sumūt, suspecti pellicū & itē oxorū thori. Quibus mirū est, cur sine cuiusq; prægustatione congregantur, ipsos uero, quorū se custodiæ cōmisserunt, nō misericordia extimescant, quibus quū carere nequeat ob tutelā suā ergo magis augēt eorū timor & miseria quo armatos pro

## LVCIANVS

firmiore illos presidio esse necesse sit, quare alienigenas,  
et barbaros homines, atque abiectissimos quosque sibi detin-  
gunt, eosque frequentius comitatur. Deinceps saepius; ac ex-  
terminat quo saluti sue (et si non alia, at saltim hac via) co-  
sultum ire possint. Quid fœdus et ignavius dici queat quod  
hominibus immanibus flagitosis se committere, suos uer-  
o prudentes: sobrios, iustos spernere, atque deuitare. Quā-  
ta ista tyrannorum felicitas quos continuus et ingens sem-  
per angore afficit metus: quo non modo animi grauiter ex-  
cruciantur, sed cuncta insuper dulcia mundi dona fugantur.  
Et dissipantur: quantae istae eorum deliciae: quāta gaudia  
qui tranquillitatem nunquam: et pacem sibi: ne dicam popu-  
lis suis: aut hostibus concesserunt expertes: omnino tamen san-  
ctissimi atque omnium dulcissimi boni. Quænam ubertas  
ista bonorum: qui distracti aliunde neque sciant, neque iuscent  
neque pertractent neque gustent unquam. Quanta ista imperij  
bona: quæ quum ipsis uidere: et attractare non possunt: co-  
iectant necesse est aliorū curae et gubernatiōi: ignari rerū  
suarum: nesciū omnium ferme quæ sub se gerūtur: fraude-  
ti quotidie: et decepti ab his præsertim, quos præce-  
ris hauserunt, quibus tamen quum se credant, quot innoce-  
tium criminationes: quot facinorofum falsas comedatiōes  
audiūt. Quotiens eorum fidē sequuti bonos promalis mas-  
los pro bonis ducunt, atque hos beneficij, illos pecunis affi-  
ciunt. Quodque grauius est, quoties ipsis etiam uidetibus: hi  
quos tantū extulerūt p̄ sententia sua in foro quosque ledunt  
concutiunt: opprimunt, atque dilaniāt. Quid mirū: si exarde-  
scūt postea populorū odia: si labefactatur postea eorum sta-  
tus: atque desolat. Quanta ista quaque optada imperia: cū

quibus & feruitutem pessimā degant: subiecti tantis per turbatiōibus tātis insidijs subiecti ipſis etiā, quos ſibi ſubiecerunt: cōſtricti quaſi quibusdā regni cōpedibus, clauſi intra ares: quaſi magni alicuius criminis rei: coartati inſtar ferarū: excluſi laboř: que foris capitit recreatione: priuati libertate, quod eſt tā dulce & oībus optabile bonū: non hominib⁹ modo: ſed cæteris in ſuper quibuscūque animantibus: cuius priuatione quid eſt quod tristiū: aut infelicitius cōtingere poſſit. Pa. non credis charō bonos aliquos, mitisq; & moderate naturetyrannos eſſe. Cha. nimio mul tots credo: ſed tanta eſt dominandi libido, tantus, ardor, tāta nescio quæ pestis ingenita ut quos ſemel inuaderit ſint ſumma quamuis bonitate p̄eſtantēs: adeo illiciat eos: illis tēcīſque deprauet, ut uita potius q̄z imperio: quod iam occupauerunt carere poſſunt: uel ad conſeruandum, uel & ad amplificandum contendunt unguibus dentibusq; ac propterā nemo eſt tā bonus tyrannus, cui conſeruatio nis, amplificationisq; ſuæ gratia multis nō magnas inferare iniurias: atque ob eas illatas nō plurimum timere, pluri mas ne pati anxietates cōtingat. Pa. miror cur tātis in malis: que plane ita ut narrasti uera eſſe puto: appetat tātope mortales imperiū, niſi id fortaffe faciūt cupidine honoris, & gloriæ. Quid nimii tā p̄eſtans atque excellēs bonum tolerabiliores reddit, tātas quas mo exponuisti miseras. Dulce quippe eſt māclare alijs: p̄eſferri omnibus: eminere p̄eſcellere, uenerari, timeri: ſuppliciter exorari, aſſurgi ſibi, uia decedi, inclinari ceruicem, flecti genua, audire laudes ſuas, & terum bene geſtarū decantationes. Que quū & diuina numina plurimū capiāt: facile iſtelligi pot quātū

## LVCIANVS

Et his quoq; mortalium metes capiant. Cha. que tantum  
 capere potest tyranos ullius honoris aut glorie exhibi-  
 tio: qui se certo inuisos omnibus esse sciunt a quibus, filiae  
 dentur: si audiatur: si assurgatur: atque incuruetur intel-  
 ligunt palam uel assertationis, uel timoris causa id fieri.  
 Quare non est ita dulcis: ut putas: huiusmodi honoris et  
 glorie extersio, magis q; exhibitio. At uero dulcioris  
 est, qui in priuatos homines ab amicis et beniuolis honor  
 exhibetur propter aliquid eorum. egregiuon facinus, aut  
 excellentem uirtutem. Vera ista gloria: uerius iste honor  
 ut dignus quidem: quo et diuina numina capiant. Pa. nul-  
 lam ergo video causam: cur tam opere imperia desiderent:  
 desiderataq; conseruent nisi q; habens cupido: qua tens-  
 tum trahitur humanū genus: in his maxime explet. Quo  
 enim quisq; plus auri: agrorū: edificiorum oppidorū acq-  
 rere possit nullo parcit labori: quātūcumq; uis magno. Et  
 intolerabili: neq; ullus tam amarus labor: qui ppiter qua-  
 stum et maiorem rerum cumulationē dulcescat. Ita quin  
 tyranni super eos plus possideat: super omnes et beatios  
 res uidetur: licet et cetera eis tristia sint atq; penacerba.  
 Cha. neque istud quidem assertum beatitudinem: nam  
 in primis non efficit diuitem maior abundatio sed minor  
 cupiditas. Qui enim parvo contentus est in tantum cupit:  
 quod necessitatib; uite sufficiat. Is abunde est lacunplex pros-  
 pter honestum: quod facilius implere potest: desiderium:  
 quod quam et impluerit liberatus est ab omni qua alij  
 rapiuntur habendi anxietate. Qui uero quantum libet di-  
 ues plura coöcupiscit pluribus indiget: quia perseverante  
 uocirendis faciebat efficitur minus uoti compos. Quo

enim magis crescit multarum rerum possessio: magis etia  
cupiditas, neq; finem unq; habet uorago illa cupiditatis.  
Deinde no est iudicadus quisq; uel locuplex multitudine:  
uel pauper paucitate diuinitarum: sed uel uerū magis im-  
plemento uel necessitate. Nā si multitudinem excedunt  
sumptus: quomodo potestis credi diues qui minus habet  
q; necesse esset, quod aliquid necessitatē sepius magnam  
patientur; qui tantam imperii molem administrant: inde  
gentiores etiam putati sunt priuatis hominibus, quibus  
licet tenues sint opes: at necessitatibus saltē suis uel pa-  
res uel superiores. Taceamus graues, quas quotidie expi-  
tiones uel rapinas pferunt a quasitoribus suis: Et ab his  
maxime: quorum fieri magis credunt: qui quo maiora etia  
nacti sunt imperia: eo maior autq; furtā maioremq; pros-  
inde rerum suorum diminutionem patiuntur: a qbus pris-  
uatos saltē homines liberos esse constat. Qui et diligen-  
tius patrimonia sua ipsi per se curare. Et attentius omnia  
intueri possunt. Dicamus uero curas. Et labores, quos in  
administrandis tantis opibus: gubernandoq; tanto poten-  
tia tolerare eos oportet: quorum fortiores q; herculis hu-  
meros necesse est ad sustentandam tantam molem: plures  
etiam q; argi oculos ad tantam rerum uarietatem preuis-  
dendam: atq; distribuendam: plura quoq; q; Iani: aut  
uertuni capita ad intelligandā: examinandaq; tot ac tāta  
cum hostium: tum populorum suorum: que illis negotia  
deferuntur. Quae tanti animi uis: quae nō debilitetur: que  
tanta soliditas, que non concutatur: que tanta promptia  
tudo que non remittatur? Cuius est tanta ualitudo: tans  
tum robur: qui se tam uasto curarum ponderi parum aus-

## LVCIANVS

deat polliceri? Cuius est adeo æquabilis: Et moderatus animus: adeo perseverans: qui tam multis tempore continuis laboribus non defatigari, non quassari nunquam atque infringi possit? Omittamus mortales: de nobis tantum: qui haec ultima loca columus loquamur. Verum putas palinure beatiore esse uel me: qui pauperimus sum omnium: qui nihil praeter haec quam certis pusilla litrem possum: uel plutonem tam latissimam immensum regni tyram: intelligo: et si taceas quale de hoc sis iudicium prolaturus. Crede mihi minime meum cum suo statu commutarē. Pa. quare. Cha. quia letus ago: et summa animi gete. Non ullius rei ullam geror nisi transuehēdi has scē hinc descendentes animas: Et conseruādi in columē hūc fasellum meum sollicitudinē in qua dicā tibi quicquid est: quod me grauet. Quum enim propter uetus statem fatiscat alii quando rimis: curare me oportet ut restituatur integritas ei sue. Quare eū cōsuo sepius Et obstruo: si quid rimarum est: hinc omnis mea cura est: hic omnis labor. At pluto cum tantis diuitiis suis: ac regno tanto nunquam letatur, nunquam quiescit: tot curis carpitur: quot repletur hic umbris locus impli catum semper habet ubique animū: hinc fertur illinc rapitur: omnibus intentius locis: omnibus occupatus ministris: huic mandat: illum terret, alios acciri iubet metu illi omnia incutunt: nunc terrae hiatus, nūc motus formidat. Sepe illum trepidare cogit lampas phœbi: ne ulla ex parte irradiet regno suo. Sepe Et fulmine magni fratri: ne penetrat auerna atque labefacte: quotiens uidi ego illum dum rebus suis timet inectum summo curru peragrare oīm hanc regionem: lustrare fines: scrutari omnia diligenter ascendere etiam in superum orbem: circuire terras prouostigare